

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Cầu Cơ đền Vạn Ngang năm 2026**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026; Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Cầu Cơ đền Vạn Ngang năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa độc đáo truyền thống; đáp ứng nhu cầu du lịch tâm linh của nhân dân địa phương và du khách thập phương, gắn việc tổ chức lễ hội với các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, 5 lịch sử, chào mừng Lễ hội Hoa Phượng đỏ Hải Phòng năm 2026
- Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-văn hoá-xã hội địa phương; thực hiện thành công Nghị quyết Trung ương 33 (Khoá XI) về “Xây dựng và phát triển văn hoá con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”.

**2. Yêu cầu**

- Phân lễ tổ chức trang nghiêm, phân hội tổ chức văn minh, thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về tổ chức Lễ hội và phải tiết kiệm, không phô trương hình thức, tạo được sự phấn khởi trong nhân dân và du khách tham dự, quảng bá được hình ảnh văn hóa, du lịch Đồ Sơn đến với du khách thập phương. Nghiêm cấm lợi dụng hoạt động Lễ hội thực hiện các hoạt động mê tín dị đoan, vi phạm pháp luật.
- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; vệ sinh môi trường, văn minh, lịch thiệp, an toàn cho nhân dân và du khách thập phương về tham gia lễ hội. Duy trì và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.
- Thực hiện tốt nội dung Nghị định số 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ quy định về quản lý, tổ chức lễ hội; Quyết định số 2822/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phần Lễ**

**a) Ngày 17/4/2026 (tức ngày 01/3 âm lịch): Lễ Thượng cờ khai hội**

- Từ 07h00': Lễ Thượng cờ tại Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn.
- Từ 9h00: Lễ Cáo Yết Thành Hoàng tại Đền Nghè, phường Đồ Sơn.

**b) Ngày 22/4/2026 (tức ngày 06/3 âm lịch)**

- Lễ Tế khai hội - Đại tế kỳ phúc

+ Thời gian : Từ 9h00’.

+ Địa điểm: Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn.

+ Bộ phận thực hiện: Ban Quản lý đền Vạn Ngang, Đội tế Đền Nghè.

**- Lễ dâng hương khai hội và Lễ tế Hội đồng**

+ Từ 14h00’: Dâng hương khai hội, Lễ tế Hội đồng.

+ Địa điểm: Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn.

+ Bộ phận thực hiện: Ban Quản lý đền Vạn Ngang.

+ Bộ phận phối hợp: Phòng Văn hóa - xã hội phường, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Đoàn thanh niên phường.

**- Nghinh rước Thánh linh xuất hải thượng đàn**

+ Thời gian: Từ 20h00’.

+ Địa điểm: Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn.

+ Cung đường rước: Từ đền Vạn Ngang đến Bến Thốc và ngược lại (đường Yết Kiêu, Tổ dân phố 8)

- Bộ phận thực hiện: Ban Quản lý đền Vạn Ngang.

- Bộ phận phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Đoàn thanh niên phường.

**- Lễ tế Cầu cơ:**

+ Thời gian: Từ 22h00’

+ Địa điểm: Đền Vạn Ngang phường Đồ Sơn.

+ Bộ phận thực hiện: Ban Quản lý đền Vạn Ngang.

+ Bộ phận phối hợp: Phòng Văn hóa - xã hội phường, Đoàn thanh niên phường, Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán - Nôm học Hải Phòng.

**c) Ngày 23/4/2026 (tức ngày 07/3 âm lịch): Lễ tế Kỳ phúc**

- Thời gian: Từ 14h00’.

- Địa điểm: Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn.

- Bộ phận thực hiện: Ban Quản lý đền Vạn Ngang, Đội tế Đình Ngọc Hải

**d) Ngày 24/4/2026 (tức ngày 08/3 âm lịch): Lễ tế tạ Kỳ yên**

- Thời gian: Từ 15h00’

- Địa điểm: Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn.

- Bộ phận thực hiện: Ban Quản lý đền Vạn Ngang, Đội tế Đình Nam.

**2. Phần Hội**

**a) Ngày 22/4/2026 (tức ngày 06/3 âm lịch): Trò chơi Bịt mắt đập niêu, Bịt mắt đánh trống.**

- Thời gian: Từ 15h00’.

- Địa điểm: Đền Vạn Ngang phường Đồ Sơn.

- Bộ phận thực hiện: Đoàn Thanh niên phường, Ban quản lý đền Vạn Ngang.

- Bộ phận phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

**b) Ngày 23/4/2026 (tức ngày 07/3 âm lịch): Hội thi Nấu cơm.**

- Thời gian: Từ 7h00'

- Địa điểm: Đèn Vạn Ngang phường Đồ Sơn.

- Bộ phận thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, Ban quản lý đèn Vạn Ngang.

- Bộ phận phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Đoàn Thanh niên phường.

**3. Kinh phí tổ chức:** Nguồn xã hội hóa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban Quản lý đèn Vạn Ngang (Thường trực Ban tổ chức)**

- Xây dựng chương trình tổng thể các hoạt động lễ hội và tổ chức triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ; đôn đốc các bộ phận, thành viên trong Ban tổ chức chuẩn bị tốt nội dung, cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động Lễ hội.

- Chủ trì chuẩn bị toàn bộ không gian thờ tự, lễ vật, hương hoa, trà quả...phục vụ phần lễ, bảo đảm nghi lễ theo truyền thống. Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị chọn cử các lực lượng tham gia đoàn rước, các nghi thức truyền thống Lễ hội.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Lễ hội sâu rộng tới toàn thể nhân dân.

- Huy động kinh phí xã hội hoá, tiếp nhận công đức đúng quy định, công khai minh bạch.

#### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường**

- Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành kế hoạch tổ chức Lễ hội, Quyết định thành lập Ban tổ chức Lễ hội các văn bản chỉ đạo, liên quan đến công tác tổ chức Lễ hội theo quy định.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị, ngành liên quan kiểm tra hoạt động dịch vụ văn hóa, an toàn thực phẩm trước trong và sau Lễ hội.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Lễ hội; tham mưu Ủy ban nhân dân phường kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm Lễ hội diễn ra đúng quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng tin bài về Lễ hội, đăng tải lên các nền tảng mạng xã hội do đơn vị quản lý trước trong và sau Lễ hội.

- Phối hợp với Ban quản lý Đèn Vạn Ngang, các đơn vị liên quan tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, trò chơi dân gian phần hội.

- Phối hợp, hướng dẫn Ban quản lý đèn Vạn Ngang chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức thành công Lễ hội.

#### **3. Công an phường**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy nổ cháy rừng trong thời gian tổ chức Lễ hội; đặc biệt là tại các tuyến đường trong quá trình tổ chức đoàn rước (ngày 22/4 tức ngày 06/3 âm lịch).

- Chỉ đạo các tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hỗ trợ Ban quản lý nhà Đền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, sắp xếp, trông coi phương tiện cho Nhân dân và du khách trong thời gian tổ chức Lễ hội.

#### **4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Suu tầm, biên tập các bài viết, tư liệu tuyên truyền về Lễ hội; triển khai công tác tuyên truyền. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như hệ thống truyền thanh, các nền tảng mạng xã hội do đơn vị quản lý trước, trong và sau Lễ hội từ ngày 15/4 đến hết ngày 25/4/2026 (tức từ ngày 28/2 đến hết ngày 09/3 âm lịch).

- Phối hợp với Ban quản lý Đền Vạn Ngang chuẩn bị các cơ sở vật chất liên quan đến trang trí khánh tiết phục vụ Lễ hội.

#### **5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường**

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, với các bộ phận thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công, bố trí sắp xếp chương trình để đại biểu dự Lễ dâng hương và đón tiếp khách chu đáo, trang trọng.

- Viết và gửi giấy mời cho các đại biểu dự Lễ hội, chuẩn bị xe ô tô đưa đón các đồng chí lãnh đạo, đại biểu tham dự các hoạt động Lễ hội.

- Xây dựng tin bài, đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử phường trước, trong và sau Lễ hội.

#### **6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Phối hợp với Ban quản lý đền Vạn Ngang trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Hướng dẫn Ban quản lý đền Vạn Ngang việc quản lý thu chi các nguồn xã hội hóa, công đức theo quy định.

#### **7. Ban chỉ huy Quân sự phường**

- Phối hợp với lực lượng Công an phường, Ban An ninh cơ sở đảm bảo tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự cho Lễ hội.

- Cử lực lượng dân quân đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ cháy rừng.

#### **8. Trạm Y tế phường**

- Bố trí 02 cán bộ Y tế, chuẩn bị vật tư y tế, cơ sở thuốc trực tại Đền trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Cử cán bộ tham gia công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại Lễ hội.

#### **9. Các tổ dân phố**

- Tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của việc tổ chức Lễ hội, tạo không khí phấn khởi trong quần chúng nhân dân. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia vào các hoạt động của Lễ hội.

- *Tổ dân phố 8*: Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia vào các hoạt động của Lễ hội. Cử lực lượng tham gia các hoạt động Lễ hội. Tổ chức

dọn vệ sinh môi trường, nhắc nhở nhân dân không tập kết vật liệu ra lòng đường, vỉa hè, đảm bảo đường thông hè thoáng.

**10. Đội tế lễ Đình Ngọc Hải, Đình Nam, Đền Nghè, Đình Ngọc Xuyên:** Cử lực lượng cùng Hội người cao tuổi phường tham gia các hoạt động Lễ hội theo đề xuất của Ban tổ chức.

**11. Đề nghị Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán - Nôm học Hải Phòng:** Tham gia cùng địa phương tổ chức thành công Lễ hội.

**12. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phường**

Tuyên truyền tới toàn thể hội viên, đoàn viên và đông đảo nhân dân địa phương hiểu rõ ý nghĩa về Lễ hội; tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động Lễ hội đảm bảo văn minh, lịch sự, an toàn.

**a) Hội Người cao tuổi phường.**

- Chuẩn bị lực lượng, cơ sở vật chất, trang thiết bị tổ chức luyện tập, tham gia các hoạt động tế, lễ theo kế hoạch.

- Kết hợp với Tổ quản lý đền Vạn Ngang chủ động kiểm tra trang phục, phân công các vị trí đội tế lễ đảm bảo quân số, chất lượng.

**b) Đoàn thanh niên phường.**

- Cử lực lượng đoàn viên thanh niên (30 người) hỗ trợ Ban quản lý đền Vạn Ngang phục vụ các hoạt động trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Xây dựng kịch bản chương trình tổ chức các hoạt động, trò chơi dân gian (Trò chơi Bịt mắt đập niêu, Bịt mắt đánh trống) theo sự phân công của Ban tổ chức.

- Phối hợp với ban quản lý Đền trang trí, vận chuyển cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội.

**c) Hội Liên hiệp Phụ nữ phường.**

- Xây dựng kịch bản chương trình và tổ chức thành công Hội thi Nấu cơm.

- Phối hợp với ban quản lý Đền cử lực lượng tham gia đoàn rước, các hoạt động của Lễ hội.

**13. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng:** Định hướng, hướng dẫn nội dung tuyên truyền về Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Cầu Cơ Đền Vạn Ngang phường Đồ Sơn năm 2026. Yêu cầu các thành viên Ban tổ chức Lễ hội, các cơ quan, đơn vị các bộ phận chuyên môn liên quan và các tổ dân phố triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

**Nơi nhận:**

- TT: Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- CT, các PCT phường;
- Ban tổ chức Lễ hội;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT, VH./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tuấn**

